
 

Ｂ Ｓ 山 口 発 第 ３ ５ 号 

令和７年(2025年)５月３０日 

地 区 代 表 理 事 

地区コミッショナー  各位 

団 委 員 長   

日本ボーイスカウト山口県連盟 

教育事業部長 髙 村 義 則 

 

プログラムヒント集の提供および「日本一チャレンジ！」の実施について 

（情報提供） 

 
平素はスカウト運動発展のために地区並びに団運営にご尽力いただき厚く御礼申し上げます。 

さて、日本連盟より、標記について各部門の活動プログラムの充実展開に向けた一助として、プログラ

ムヒント集を公式ホームページにて提供をしています。ついては、所属団ならびに隊長へヒント集提供

の情報を紹介して頂き、隊プログラム充実の推進にお役立ちして頂ければと存じます。 

次に、ボーイスカウト部門においては全国参加型プログラム「日本一チャレンジ！」をリリースしま

したので下記のとおり情報を提供いたしますので、併せて、所属隊に対して参加の取り組みをお願い申

し上げます。 

各位におかれましては、所属隊のプログラム充実にこの情報を地区内や団内に広く周知して頂く支援

をよろしくお願い申しあげます。 

 

記 

 

■ プログラムヒントについて 

 日本連盟ホームページ（加盟員向け情報）の中段（トピックス）にある「プログラムヒント」

バナーをクリックして開設ページを閲覧してください。（下記のアドレスでも可能です） 

https://sites.google.com/scout.or.jp/phinttop 

 ストーリー性を持たせたスカウトの興味を持たせる内容が多くあります。 

 

■ 日本一チャレンジについて 

 ６月１日より「日本一チャレンジ！」についてプログラムリリースされます。 

 対象は、ボーイスカウト隊となります。参加は、所属隊判断での任意となります。 

 これは、オンライン集計機能を用いて、日本全国のスカウトと決められたルールに沿って班対

抗ゲームを展開するものです。班対抗ゲームとして設定されているゲームは７種類あり、それぞ

れに十分な練習・訓練が必要な内容になっています。全国のボーイスカウト達と競争できるプロ

グラムインフラとなっていますので、積極的な参加をよろしくお願いします。 

 

■ 方法 

 アクセスには、県連盟事務局より別紙ＩＤとパスワードが付与されますので、所属隊長に提供

して頂き、ご利用をお願いします。 

 

■ 取組み期限 

 「日本一チャレンジ！」は、令和８年（2026年）３月３１日までの予定となります。 

 

■ その他 

 後日、本事業への取り組み状況について確認の問い合わせを行う場合があります。その節は、活

用状況等についてご回答のご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

■ 本件の問い合わせ 

 不明な点等については、県連盟事務局を問い合わせ窓口として県コミッショナーの所管として回

答をいたします。 

https://sites.google.com/scout.or.jp/phinttop

